Secretaria Municipal de

Educação
CNPJ:06e74.7l2/OOOI-31

Praça Teixeira de Fraitas,72, centro - Dom Pedro • HA

DOM
PEDRO

PORTARIA N° 009/2026/SEMED. DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N° 038/2026 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma

ELETRÔNICO n° 007/2025, sob o Sistema de Registro de Preço, Edital N°. 013/2025 -

SEMAFIN, através do Processo Administrativo n° 2025.0110.001/2025, que tem como

objeto a Contratação de empresa para fornecimento de água mineral para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa

59.001.493 PEDRO HENRIQUE SILVA LIRA, inscrita no CNPJ: 59.001.493/0001-27, com

o período de vigência de: 15/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyorrijiemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

Portana n' 06/2025 - GAB/PREFEiTO
Dom Pedfo - MA

DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
:oi f' uAy«>;>«io

SaO LUÍS, QUARTA 21 OE JANEIRO DE 2026

ISSN 2763-8eOX

VOL. 20. N" 3775'2026

acordo com a sua necessidade, celeürado com a empresa L. K. GOMES
DA SILVA, inscrita no CNPJ; 22.S31.146/0001-04, com o período de

vigência de: 15/01/2026 a 31/12/2026,
Art. 29 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francísco GuNtyerres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 6922B9bc021b4f004bdcS0dfddB3a9fd

2026.0105.004/2026 - SEMED, que tem como objeto a Prorrogação
da vigência da Contratação de empresa em Assessorla Jurídica
na Recuperação de Verbas do Extinto FUNDEF para o município
de Dom Pedro (MA), celebrado com a empresa MONTEIRO E

MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ:
35,542,612/0001-90, com o período de vigência de: 17/01/2026 a
17/01/2027. .

Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data. ^
Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se. / \

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DÊ EDUCAÇÃO
Portaria r» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

PORTARIA N9 009/202«/SÉMEi>, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N< 009/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
'DISPÔS SOBAf A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIOiNCMS. "
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79«,

incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», S 3», 115» e 117« da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 19 - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n' 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N9 038/2026 - SEMED.
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO ns 007/2025,
sob o Sistema de Registro de Preço, Editai N®. 013/2025 - SEMAFIN,
através do Processo Administrativo ns 2025.0110.001/2025, que
tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de
água mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a

empresa 59.001.493 PEDRO HENRIQUE SILVA LIRA, inscrita no

CNPJ: 59.001.493/0001-27, com o período de vigência de: 15/01/2026
a 31/12/2026.

Art. 29 - Esta Portada entre em vigor nesta data,
Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gotftyerres Lemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS

Código /dentíficador: dafd57a89ee51273b7c6'l4e84f5€la25

PORTARIA N9 013/2026/SEMEO, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N9 013/2026/SEMED, DE 20 de JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art, 79°,

incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 79, § 3». 115° e 117° da Lei n» 14,133/2021, e
RESOLVE:

Art. 19 - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula 0° 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do TERMO ADITIVO DE PRAZO Referente ao
CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 027/202S • SEMED.

INEXIGI8ILIDADE n° 008/2024, através do Processo Administração n9

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 702656079B4e2238070c001516519b55

PORTARIA N9 014/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N9 014/2026/SEMED, DE 20 de JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOéffAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO.
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art, 79°,

incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14,133/2021, e
RESOLVE:

Art. 19 . Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do TERMO ADITIVO DE PRAZO Referente ao

CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 028/2025 - SEMED,

INEXIGIBÍLIDADE n° 009/2024, através do Processo Administração n9
2026.0105.005/2026 - SEMED, que tem como objeto a Prorrogação
da vigência da Contratação de empresa em Assessorla Jurídica
para a recuperação dos valores não repassados corretamente
ao FUNDES • Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissicnals da
Educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo
estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de
2006 para o município de Dom Pedro (MA), celebrado com a
empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,

inscrita no CNPj; 35,542.612/0001-90, com o período de vigência de:

17/01/2026 a 17/01/2027.

Art. 29 • Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Oè-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Francisco Guthyerres temos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n° 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por. GARDêNIA DA SILVA MATOS

Código identificador: fdO6ab0fld307ccd38alef471bB2fa4a

PORTARIA-SEMUS N9 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA-SEMUS N9 016 DE 08 DE JANEIRO OE 2026.

"OÍSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE OE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7°. § 3°, 115° e 117° da Lei n» 14,133/2021, e

RESOLVE:

â
C-RTIFICAOO OlGfTALWIENTE
I rriMrAPiWBOOfTfMPO

www.fameni.org.br 50/103